
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Quarta-feira •  23 de junho de 2021 •  Ano V • Edição Nº 806

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E D G A R  C A R N E I R O  M I R A N D A

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 2

ALTERAÇÃO - (QDD) QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Nº 008/2021) .................................................. 2
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 007/2021) .......................................................................... 3



Quarta-feira
2 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 806

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
ALTERAÇÃO - (QDD) QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Nº 008/2021)

RUA MANOEL LUIZ CARNEIRO, Nº 93

CENTRO

02.065.221/0001-73

Decreto Nº

De 03  de  maio  de  2021

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei
Orçamentária Anual.

8 / 2021

CNPJ: 

CÂMARA MUNICIPAL

PE DE SERRA - BA

Lei 614/2020

0101101 - CAMARA MUNICIPAL Acréscimo Redução

2001 - DESENVOLVIMENTO E ASSES DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.00  /  00 - Material de Consumo 2.000,00 0,00

3.3.9.0.33.00.00.00  /  00 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00  /  00 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade: 2.000,00 2.000,00

Total da Movimentação: 2.000,00 2.000,00

PE DE SERRA,03  de  maio  de  2021

Página 1 de 1



Quarta-feira
2 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 806

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 007/2021)

AV. LUIZ VIANA FILHO, Nº 150

CENTRO

13.232.913/0001-85

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 703.711,08( Setecentos
e Tres Mil Setecentos e Onze Reais e Oito Centavos), para fins que
se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 614 de 2
de dezembro de 2020.

Decreto Nº 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

01/05/2021

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0202201 GABINETE DO  PREFEITO

2053 CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Total da Unidade  R$ 500,00

0204401 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANCAS

2007 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 69.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

Total da Unidade  R$ 69.000,00

0205501 SEC, MUNICIPAL DA EDUCACAO CULTURA, ESP. E LAZER

2013 GERENCIAMENTO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 35.000,0001-REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

0206601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2022 AMPLIACAO E MANUTENCAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 35.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2026 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA - COVID19

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 20.000,0014-TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2028 GESTÃO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 50.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

3.3.9.0.48.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2029 GESTÃO DAS ACOES DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 147.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 106.000,0014-TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 253.000,00

Total da Unidade  R$ 378.000,00

0207701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

2034 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

Página 1 de 5



Quarta-feira
2 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 806

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV. LUIZ VIANA FILHO, Nº 150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0207701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

Total da Unidade  R$ 51.000,00

0208801 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL

2037 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 6.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 3.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

0208802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2041 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD BF

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 8.000,0029-TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

8888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais 153.211,0800-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 153.211,08

Total da Unidade  R$ 153.211,08

Suplementação por anulação de crédito III - R$703.711,08

703.711,08Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0101101 CAMARA MUNICIPAL

1001 CONSTRUCAO DO ESTACIONAMENTO DO PREDIO DA CAMARA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 25.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1002 REFORMA DO PLENARIO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 7.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 7.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 39.000,00

0202201 GABINETE DO  PREFEITO

2002 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA - GABINETE

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 7.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2053 CONSELHO TUTELAR

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 500,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Total da Unidade  R$ 7.500,00

0202204 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Página 2 de 5



Quarta-feira
2 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 806

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV. LUIZ VIANA FILHO, Nº 150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0202204 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2011 ACOES DA CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICIPIO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

0203301 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E ORDEM PUBLICA

2005 MANUTENCAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS - SECRETARIA DE GESTAO E ORDEM PUBLICA

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 69.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 50.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 119.000,00

Total da Unidade  R$ 119.000,00

0205501 SEC, MUNICIPAL DA EDUCACAO CULTURA, ESP. E LAZER

1051 CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO AUDITORIO E BIBLIOTECA MUNICIAPAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 37.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

1061 CONSTRUCAO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 4.000,0001-REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

1063 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES NO MUNICIPIO.

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 94.000,0001-REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 15.000,0001-REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 109.000,00

2006 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2016 GERENCIAMENTO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 6.000,0001-REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 161.000,00

0206601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 AQUISICAO DE AMBULANCIA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1012 REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE BASICA DE SAUDE

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 4.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

1013 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 6.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 60.000,0014-TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00

1023 REFORMA E EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 51.000,0014-TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

1025 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 24.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Página 3 de 5



Quarta-feira
2 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 806

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV. LUIZ VIANA FILHO, Nº 150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0206601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1028 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ENERGIA SOLAR NO HOSPITAL ISADORA ALENCAR

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 5.300,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 8.300,00

2022 AMPLIACAO E MANUTENCAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 8.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 15.000,0014-TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2025 AMPLIACAO E MANUTENCAO DAS ACOES DO PISO FIXO DE VIGILANCIA E PROMOCAO A SAUDE (SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA)

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.000,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2028 GESTÃO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 700,0002-REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 700,00

Total da Unidade  R$ 184.000,00

0207701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

1014 CONSTRUCAO DE REDE DE ESGOTO E DE DRENAGEM

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 12.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

1015 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE BENS PUBLICOS DE USO COMUM

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 30.711,0800-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.711,08

1017 PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 60.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

1019 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 25.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1022 EFICIENTIZACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 30.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1045 REFORMA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1048 OBRAS DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITARIO

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 6.500,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

2032 MANUTENCAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 8.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 177.211,08

0208801 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL

2037 MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,0000-RECURSOS ORDINARIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

Página 4 de 5



Quarta-feira
2 3  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 806

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV. LUIZ VIANA FILHO, Nº 150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0208802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2041 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD BF

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 8.000,0029-TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

703.711,08Valor Total Anulado R$

  

 

PE DE SERRA, 01 de maio de 2021

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	CONTAS PÚBLICAS
	ALTERAÇÃO - (QDD) QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Nº 008/2021)
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 007/2021)



		2021-06-23T02:36:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




